- (۱) سورة الانبياء ۲۱: ۲۲
- (۲) سورة النساء ۴: ۳۳
- (۳) بلباوی، مولانا، عبدالحفیظ، مصباح اللغات، ایچ ایم سعید کمپنی کراچی، ۱۹۷۳ء، ص ۱۶۷ (تحت ماده قوم)
- (۴) رازی، امام، فخر الدین، التفسیر الکبیر، مکتبہ علوم اسلامیہ لاہور، (الطبعة الرابعة) س-ن، ۷۰/۴
- (۵) زخشری، جار اللہ، محمود بن عمر، تفسیر الکشاف عن حقائق غوامض التنزیل و عیون الاقوال فی وجوه التاویل، مرکز اہل السنہ برکات رضا، گجرات انڈیا ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء، ۱/۳۹۵
- (۶) تفسیر ماجدی، تاج کمپنی لاہور (طبع جدید، یک جلد) ص ۹۱
- (۷) تفسیر القرآن، سرو سبز بک کلب لاہور، ۱۹۹۱ء، ۱/۳۳۹
- (۸) سورة النساء ۴: ۳۳
- (۹) بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل، الجامع الصحیح، کتاب المغازی باب کتاب النبی الی کسری و قیصر، طبع کلاں قدیمی کتب خانہ، کراچی، ۲/۶۳۷
- (۱۰) حوالہ مذکور (کتاب الفتن) باب نمبر ۱۸) ۲/۱۰۵۲
- (۱۱) سورة البقرة ۲: ۲۸۶
- (۱۲) سورة الاحزاب ۳۳: ۳۳
- (۱۳) ابن کثیر، تفسیر القرآن العظیم، دار احیاء التراث العربی بیروت، ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۹ء، ۳/۴۸۲
- (۱۴) تفسیر مظہری: ندوة المصنفین، دہلی طبع ثالث ۱۳۹۴ھ/۲/۱۹۷۷ء، ۳۳۸
- (۱۵) قرطبی، ابو عبد اللہ محمد بن احمد الانصاری، الجامع للاحكام القرآن دار احیاء التراث العربی بیروت س-ن ۱۷۹/۱۴
- (۱۶) اسلامی معاشرہ میں عورت کا مقام، فاران فاؤنڈیشن لاہور، ۱۹۹۸ء، (جدید ایڈیشن) ص ۱۱۳
- (۱۷) دیکھیے:

الفصل الثانی) ایچ ایم
سعید کمپنی، کراچی، ۱۳۹۹ھ، ص ۹۶
- (۲۳) حوالہ سابق
- (۲۴) ہکلفی، علاؤ الدین، الدر المختار بمع حاشیہ رد المختار، (کتاب الصلوٰۃ، باب الامامة)، دار احیاء
التراث العربی، بیروت، لبنان، الطبعة الاولى، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸ء، ۲/۲۶۳
- (۲۵) ملاحظہ ہو: ابن الاثیر الجزری، اسد الغابہ فی معرفة الصحابة، (ترجمہ اسماء بنت یزید)، دار المعرفۃ بیروت،
۱۴۲۲ھ/۲۰۰۱ء، ۵/۲۱۶، نمبر شمار ۶۷۱۹
- (۲۶) خواتین کی ملازمت اور اسلامی تعلیمات (۱۸واں سیمینار اسلامک فقہ اکیڈمی، انڈیا، ۲۰۰۹ء) الفا پہلی کیشنز نئی
دہلی، ۲۰۱۰ء، ص ۱۱۳
- (۲۷) سورة البقرة ۲: ۲۳۳
- (۲۸) سورة الطلاق ۶۵: ۷

- (۲۹) مسلم بن حجاج، قشیری، الصحيح: (كتاب الحج باب حجة النبي) قدیمی کتب خانہ کراچی، ۱/۳۹۷
- (۳۰) فتاویٰ ہندیہ، کتاب الطلاق باب فی النفقات۔

جدہ، س۔ن۔۲/۳۰۲
- (۴۶) حوالہ سابق
- (۴۷) مرغینانی، ہدایہ مع الدرایہ، کتاب الطلاق، باب النفقة، اسلامی کتب خانہ لاہور، س۔ن۔۲/۴۳۱
- (۴۸) سورة الطلاق: ۶
- (۴۹) محمد ابو زہرہ، الاحوال الشخصية، ص: ۲۳۸، طبع دارالفکر العربی ۱۹۷۷ء
- (۵۰) ایضاً
- (۵۱) محمد عبداللہ، الكواکب الدریة فی فقہ المالکیہ، طبع قاہرہ، ۱۴۰۱ھ - ۱۹۸۱ء، ۲: ۱۸۲

- (۵۲) السید سابق - ۲/۲۰۳
- (۵۳) بخاری، الصحيح (كتاب المناقب باب تزويج النبی عائشة الخ) قدیمی کتب خانہ کراچی، ۱/۵۵۱؛ ابن ماجہ، السنن (كتاب النکاح باب نکاح الصغار یزوجهن الآباء)، نور محمد کراچی، س-ن، ص ۱۳۵
- (۵۴) مصنف عبدالرزاق، ۶/۱۸۲، طبع مجلس علمی کراچی، ۱۳۸۲ھ-۱۹۷۲ء
- (۵۵) امام غزالی، احیاء العلوم: (كتاب آداب النکاح)، دارالکتب العلمیة، بیروت، س-ن، ۲/۲۳
- (۵۶) مشکوٰۃ المصابیح، طبع سعید کمپنی کراچی، ص: ۲۶۷
- (۵۷) ابو نعیم، اصیہانی، حلیۃ الاولیاء، دارالکتب العربی بیروت، (الطبعة الثالثة)، ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء، ۲-۱۶۷ تا ۱۶۹
- (۵۸) ابن حزم اندلسی، المحلی، (احکام النکاح، مسئلہ: ۱۸۳۹)، المکتبۃ التجاری بیروت، س-ن، ۹/۵۰۷
- (۵۹) عبد الرحمن الجزیری، الفقہ علی مذاہب الاربعہ، (كتاب النکاح)، دار احیاء التراث العربی، بیروت، ۱۹۶۹ء، ۲/۱۷۶
- (۶۰) فتاویٰ عالمگیری، طبع مصر، ۱۳۱۰ھ، ۱/۳۲۸
- (۶۱) لجزیۃ احیاء التراث